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Úvod

Při popisu svazků generovaných laserovými systémy se nejčastěji pracuje s pa-
rametry, jako jsou vlnová délka, špičkový a střední výkon či délka impulzu. Mezi
neméně podstatné parametry ovšem patří ty, které popisují prostorové charakte-
ristiky svazku, tedy rozložení intenzity v jeho profilu a vývoj šířky svazku během
jeho šíření. Míru divergence lze popsat parametrem 𝑀2, který je označován jako
parametr kvality svazku.

Pro určení parametru kvality je tedy nutné změřit šířku svazku v několika po-
zicích na ose šíření. Toto měření se obvykle provádí pomocí CCD kamery, kdy je
průměr svazku určen ze zaznamenaného profilu intenzity svazku. Ovšem technolo-
gie standardních CCD kamer nepokrývá vlnové délky v oblasti střední infračervené
části spektra (3 − 30 µm) a i velikost měřitelných svazků je omezená. Pro měření
v rozšířené spektrální oblasti lze kamery zakoupit, ovšem pořizovací náklady jsou
vyšší a rozlišení těchto kamer nejsou vždy dostačující.

Pro měření svazků, které není možné měřit pomocí CCD kamery, je nutné
použít jinou techniku. Jednou z možností je zablokování části svazku a měření vý-
konu záření, který je přenášen nezablokovaným zbytkem svazku. Systémy, které měří
tímto způsobem se nazývají „skenovací detektory“ a v této práci se budu zabývat
konstrukcí jednoho z nich.

V teoretické části této práce se zaměřím na odvození Gaussovského svazku, od
kterého přejdu k definici parametru 𝑀2. Poté uvedu postup užívaný k měření tohoto
parametru a s tímto postupem spjaté metody měření a definování šířky svazku.

V praktické části provedu popis systému, který jsem sestavil společně s popisem
průběhu jeho měření. V části s experimentálními výsledky boudou rozebrány některé
problémy, se kterými jsem se během testování sestaveného sytému setkal a jejich ře-
šením. Nakonec uvedu srovnání sestavených systémů se systémem již používaným,
který užívá technologii CCD kamery. Srovnáním získaných výsledků ověřím funkč-
nost vytvořeného systému.

1

Kapitola 1

Teoretický úvod

1.1 Gaussovský svazek

Vlnová funkce
Optická vlna je matematicky popisována pomocí reálné funkce času a polohy

𝑢(r, 𝑡), která je označována jako vlnová funkce. Tato funkce je řešením vlnové rovnice

Δ𝑢 − 1
𝑐2

𝜕2𝑢

𝜕𝑡2 = 0, (1.1)

kde 𝑐 je rychlost světla, pro kterou platí vztah 𝑐 = 𝑐0

𝑛
, v němž 𝑛 je index lomu

prostředí a 𝑐0 je rychlost světla ve volném prostředí. [1]
Monochromatická vlna může být popsána vlnovou funkcí tvaru

𝑢(r, 𝑡) = 𝑎(r) cos(2𝜋𝜈𝑡 + 𝜙(r)), (1.2)

kde 𝑎(r) je amplituda, 𝜈 je frekvence a 𝜙(r) je fáze. Tato vlnová funkce je běžně
zapisována pomocí komplexní funkce

𝑈(r, 𝑡) = 𝑎(r) exp(i𝜙(r) + i2𝜋𝜈𝑡), (1.3)

jejíž reálná část odpovídá vlnové funkci, tedy 𝑢(r, 𝑡) = ℜ {𝑈(r, 𝑡)}. Rovnice kom-
plexní vlnové funkce může být dále upravena do tvaru

𝑈(r, 𝑡) = 𝑈(r) exp(i2𝜋𝜈𝑡), (1.4)

kde člen 𝑈(r) = 𝑎(r) exp(i𝜙(r)) je označován jako komplexní amplituda. Výhodou
tohoto zápisu je, že je oddělena závislost na čase a na poloze. [1]

Je-li optická vlna popsána komplexní amplitudou 𝑈(r), poté je její intenzita
𝐼(r) nebo též hustota zářivého toku definována vztahem

𝐼(r) = |𝑈(r)|2. (1.5)

Při měření optického záření je většinou měřen výkon záření dopadající na určitou
plochu, tedy intenzita. [1]

2

1.1. Gaussovský svazek 3

Helmholtzova rovnice
Dosazením komplexní vlny (1.4) do vlnové rovnice (1.1), přejde tato rovnice na

tvar
Δ𝑈(r, 𝑡) + 𝑘2𝑈(r, 𝑡) = 0, (1.6)

který je znám jako Helmholtzova rovnice, ve které 𝑘 = 2𝜋𝜈

𝑐
= 2𝜋

𝜆
je vlnové číslo,

kdy 𝜆 je vlnová délka. [1]
Jedním ze dvou fundamentálních řešení Helmoltzovy rovnice je rovinná vlna,

jejíž komplexní amplituda má tvar

𝑈(r) = 𝐴 exp(−ik · r), (1.7)

kde 𝐴 je amplituda a vektor k je nazýván vlnovým vektorem, pro který platí, že je
jeho velikost shodná s vlnovým číslem, tedy |k| = 𝑘. Toto řešení představuje roviny
konstantní amplitudy, které se pohybují ve směru vlnového vektoru k a jsou na něj
kolmé. [1]

Druhým fundamentálním řešením Helmoltzovy rovnice je vlna sférická, která je
popsána komplexní amplitudou tvaru

𝑈(r) = 1
𝑟

exp(−i𝑘𝑟), (1.8)

kde 𝑟 je vzdálenost od zdroje, zde v případě zdroje v počátku soustavy souřadné platí
|r| = 𝑟. Toto řešení má podobu soustředných kulových ploch, které se rozpínají.1 [1]

Paraxiální přiblížení
Jako paraxiální paprsky jsou označovány takové paprsky, které s optickou osou

svírají jen malý úhel 𝛼, čímž se rozumí úhel, pro který lze užít aproximaci 𝛼 ≈ sin(𝛼).
V dalším textu bude optická osa odpovídat ose 𝑧. Paraxiální vlnou je označována ta-
ková vlna, pro kterou platí že normály k jejím vlnoplochám jsou paraxiální paprsky.
[1]

Jedna z možností vytvoření „příčně omezené“ paraxiální vlny, která je nazý-
vána optickým svazkem, je modulace vlny rovinné přidáním závislosti amplitudy na
poloze. Tím rovnice komplexní amplitudy přejde z tvaru (1.7) na tvar

𝑈(r) = 𝐴(r) exp(−ik · r), (1.9)

kde amplitudová obálka 𝐴(r) se ve směru osy 𝑧 mění jen pomalu, což znamená že
na vzdálenosti vlnové délky 𝜆 je téměř neměnná. Díky této vlastnosti dosazením
paraxiální vlny s rovnicí (1.9), kde uvažujeme k = (0, 0, 𝑘) do Helmholtzovy rovnice
(1.6), tato rovnice přejde do paraxiálního tvaru

Δ𝑇 𝐴 − i2𝑘
𝜕𝐴

𝜕𝑧
= 0, (1.10)

kde Δ𝑇 = 𝜕2

𝜕𝑥2 + 𝜕2

𝜕𝑦2 je příčný (transverzální) Laplaceův operátor. [1]

1Řešením je i komplexní amplituda 𝑈(𝑟) = 1
𝑟

exp(i𝑘𝑟) popisující sférické vlny postupující do
centra.

1.1. Gaussovský svazek 4

Gaussovský svazek
Jedním z řeší paraxiální Helmholtzovy rovnice (1.10) je parabolická vlna, jejíž

komplexní amplituda má tvar

𝐴(r) = 𝐴1

𝑧
exp

(︃
−i𝑘 𝜌2

2𝑧

)︃
, (1.11)

kde 𝐴1 je amplituda a 𝜌2 = 𝑥2 + 𝑦2. [1]
Dosazením „posunutí“ 𝑞(𝑧) = 𝑧 − i𝑧𝑅 za 𝑧 v (1.11) přejde tato rovnice na tvar

𝐴(r) = 𝐴1

𝑞(𝑧) exp
(︃

−i𝑘 𝜌2

2𝑞(𝑧)

)︃
, (1.12)

který představuje komplexní amplitudu Gaussovského svazku. Dosazené 𝑞(𝑧) je na-
zýváno q-parametrem svazku. Dále lze rozložit funkci 1

𝑞(𝑧) na reálnou a imaginární
část

1
𝑞(𝑧) = 𝑧

𝑧2 + 𝑧2
𝑅

− i 𝑧𝑅

𝑧2 + 𝑧2
𝑅

= 1
𝑅(𝑧) − i 𝜆

𝜋𝑊 2(𝑧) . (1.13)


[…]

užít v dalších výpočtech.

Nevýhoda spočívá v potenciálním špatném proložení, které může být způsobené
špatným intervalem měření. Vlivem špatně vypočteného proložení poté může vyjít
výrazně odlišný od reálné šířky svazku.

4.7 Možnosti vylepšení vyvinutého systému
Ač je systém v sestavené stavu plně funkční, bylo by možné provést úpravy,

které by jeho měření zpřesnili, rozšířili možnosti jeho užití, nebo jinak zlepšili jeho
měření.

Kontrolní snímání výkonu
Nedostatkem vyvinutého systému v obou verzích je, nepřesnost měření v pří-

padě, že výkon měřeného laseru je nekonstantní. V takovém případě nedojde k přes-
nému změření profilu intenzity a následně je nepřesně určena šířka svazku. Možným
řešením tohoto nedostatku by bylo použití děliče svazu, kdy jeden ze vzniklých
svazků by prošel systémem a druhý by byl snímán beze změny. Při vyhodnocení
by se poté nesrovnával detekovaný výkon s maximálním a minimálním naměřeným
výkonem, ale s výkonem celého svazku ve stejném čase.

Synchronizace měření s polohou disku
Ovladač optického chopperu umožňuje vysílání signálů informujících o poloze

disku, tento signál by bylo možné využít pro spuštění měření osciloskopu a tím měřit
svazek pouze jednou hranou rotujícího disku.

Změna detektoru
Pro měření svazků mimo spektrální rozsah je možné v systému změnit užitý

detektor za jiný, který by umožnil měření v požadované části spektra. V případě
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změny za jinou fotodiodu, by díky napsané automatizaci určení napěťového rozsahu
osciloskopu, nebylo nutné jinak systém upravovat.

Propojení chopperu s počítačem
Pro minimalizaci parametrů, jejichž zadání je po uživateli vyžadováno, by bylo

možné propojit počítač, který měření ovládá s ovladačem chopperu a načtení frek-
vence rotace tím automatizovat. Rovněž by díky propojení bylo možné zautomati-
zovat nastavení ideální frekvence rotace.

Aktivní určování poloh měření
Časovou náročnost měření by bylo možné snížit pomocí určování bodů měření

na základě již změřených šířek svazku. Tím by bylo možné minimalizovat počet
bodů, ve kterých měření probíhá a zároveň dodržet požadavek normy ISO 11146-1
na počet bodů měření v blízké a vzdálené zóně. Pro maximální redukci doby měření
by rovněž bylo možné určovat body měření tak, aby měření šířky svazku proběhlo
jen v takovém množství bodů, aby bylo možné proložit závislost šířek s dostatečnou
přesností, jak je uvedeno v [26].

Proměnná poloha posuvu přepážky
V systému s pohyblivou přepážkou je užit držák, který drží přepážku v kon-

stantním úhlu 45∘, což v kombinaci s otvorem v přepážce umožňuje měření pouze ve
vertikálním a horizontálním směru. Pro systém by bylo možné vyrobit takový držák,
jehož pomocí by bylo možné měnit náklon posuvu a tím měnit směry, ve kterých
by se měření provádělo. Stejného efektu by bylo možné dosáhnout užitím přepážky
s jiným otvorem.

Zlepšení uživatelského rozhraní
Program, který měření ovládá je spouštěn, jako program příkazové řádky, což

funguje, ale není uživatelsky příjemné. Pro systém by bylo vhodné vytvořit grafické
rozhraní, pomocí kterého by bylo možné program příjemněji ovládat a případně v
jeho prostředí měnit parametry měření, které nyní není možné měnit.

Přidání čoček
Jak uvádím v popisu systému, rozložení zrcadel je provedeno tak, že umož-

ňuje přidání různých čoček ve sklápěcích držácích, čímž by bylo umožněno měření
svazků různých divergencí. V souvislosti s tématem čočky vytvářející kaustiku by
také bylo možné přidat do programu výpočet, který by určil parametry paprsku
před průchodem čočkou.

Závěr

Během praktické části práce jsem sestavil systém, který umožňuje měření pa-
rametru kvality laserového svazku. K tomuto měření užívá metodu skenování, která
umožňuje měření svazků vlnových délek a rozměrů, které není možné měřit standard-
ními komerčně dostupnými systémy. V sestaveném systému jsem užil dvě technická
řešení měření technikou ostré hrany, kdy první k měření užívá rotující disk a druhý
hranu na lineárním posuvu.. Pro obě verze jsem rovněž napsal program, který měření
automatizuje.

Vyvinutým systémem jsem změřil parametr kvality svazku laseru zářícího v ob-
lasti viditelného světla. Svazek tohoto laseru jsem změřil i systémem se CCD ka-
merou, který je užíván na pracovišti HiLASE. Na základě srovnání těchto měření
lze říci, že vyvinutý systém dokáže změřit parametr kvality svazku s nejspíše menší
přesností.

Ačkoli je vyvinutý systém konstruovaný pro měření v svazků blízké a střední
infračervené části spektra, při testování byl užíván s detektorem umožňujícím mě-
ření ve viditelném spektru. Pro užití systému v infračervené oblasti spektra bude v
budoucnu provedena změna detektoru, která toto měření umožní.

Za hlavní výhody vyvinutého systému pokládám jeho modulárnost, kdy lze
změnou některé části či částí systému změnit rozsah měřitelných vlnových délek, či
šířek svazku. Tyto možnosti komerčně dostupné systémy nenabízejí.

Systém užívající rotující disk je funkční, a lze používat k měření parametru
kvality svazku.

Systém s pohyblivou hranou je funkční, ovšem pro plnohodnotnou funkčnost by
bylo vhodné optimalizovat průběh měření, díky čemuž by bylo možné dobu měření
zkrátit a přitom zvýšit jeho přesnost. Hlavní výhodou tohoto měření zůstává možnost
měřit s detektorem, s pomalejší odezvou.
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