Oponentský posudek na bakalářskou práci Daniela Šedivého „Automatizovaný skenovací detektor pro měření kvality svazku v blízké a střední infračervené oblasti spektra“

Bakalářská práce Daniela Šedivého se zabývá vývojem skenovacího detektoru pro měření kvality svazku a jeho automatizaci ve spolupráci s HILASE, FZÚ AV ČR. Jedná se o práci experimentálního charakteru, která celkově obsahuje 60 stran, 31 obrázků a 2 tabulky.

Samotná práce má standardní strukturu, její hlavní část je rozdělena do dvou kapitol – teoretické a experimentální. V první z nich autor popisuje Gaussův svazek, jeho parametry a šíření včetně odvození z Helmholtzovy rovnice. Dále se věnuje módům vyšších řádů a zavádí parametr M^2 popisující kvalitu svazku. Měření tohoto parametru je pro práci s těžší, a proto je mu správně věnována pozornost. Jsou probrány různé metody pro jeho určení, metodika i platná norma pro související měření. Taktéž jsou v kapitole uvedeny komerčně dostupné detektory kvality svazku a diskutovány jejich výhody či nevýhody. Na základě teoretické kapitoly je v experimentální části navrhnut systém pro charakterizaci svazku využívající metodu ostré hrany v modifikaci s rotujícím diskem a posuvnou hranou. Jsou popsány jednotlivé díly systému (z opto-mechanického hlediska, popř. i softwarové řešení), realizace systému a jeho optimalizace. V průběhu měření se objevily problémy, které autor komentuje a vymezuje tak další postup. Sestavený detektor je následně otestován a výsledky srovnány. Autor na závěr taktéž nastiňuje další postup a optimalizaci celkového systému.

Práce je napsána srozumitelně a přehledně, přiložené obrázky dokazují zvládnutí experimentální činnosti spojené s danou problematikou. Teoretickou část a úvod do problematiky měření kvality svazku, až na pár nepřesností, hodnotím velmi pozitivně. Z koncepčního hlediska jsou v ní uvedeny všechny potřebné informace, údaje a znalosti, který byly dále cíleně využity pro vývoj samotného detektoru. Experimentální část je věcná, nejedná se však o pouhý soupis dosažených výsledků, ale taktéž obsahuje i komentáře jednotlivých úkonů, procedur či myšlenkových pochodů. Po formální stránce lze označit práci jako zdařilou bez výraznějších chyb a překlepů. Citace jsou v textu užity správně dle platných norem.

Autor by měl v diskuzi vysvětlit:

- 1) Komentuje vztah Gaussova svazku a stabilního otevřeného rezonátoru. Jaké prostorové rozložení výstupního záření lze očekávat v případě nestabilního rezonátoru?

- 2) V práci je uvedena definice poloměru Gaussova svazku. Lze alternativně najít obdobný vztah i pro módy vyšších řádů?
- 3) Metoda ostré hrany využívá znalosti distribuce gaussovy funkce. Lze Vámi navržený detektor použít i pro vyhodnocení kvality svazku v případě, že prostorové rozložení není popsáno pomocí gaussova rozložení?
- 4) Vysvětlete, proč je kvalita svazku měřena právě v okolí kaustiky.

Závěrem lze říci, že autor splnil zadání práce, tj. vývoj automatizovaného skenovacího detektoru pro měření kvality laserového svazku.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou

---- A (Výborně) ----

V Praze dne 22. 8. 2023

Ing. Milan Frank, Ph.D.